MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – REQUERIMENTO APROVADO
2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

REQUERIMENTO APROVADO

REQUERIMENTO APROVADO

– Publica-se a seguir requerimento aprovado e com tramitação concluída:

REQUERIMENTO Nº 1.875/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A Comissão de Assuntos Municipais e Regionalização, atendendo a requerimento deste deputado e das deputadas Bella

Gonçalves e Beatriz Cerqueira e do deputado Leleco Pimentel aprovado na 9ª Reunião Ordinária, realizada em 17/5/2023, solicita a V.

Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno, seja encaminhado à Agência Nacional de Mineração –

Regional Minas Gerais, em Belo Horizonte, pedido de providências para verificar a atuação da empresa Mineração Santa Paulina

Ltda. nos Municípios de Ibirité, Mário Campos e Sarzedo, especialmente se o empreendimento, de fato, se restringe a retirar produto

lavrado e estocado sem abertura de novas lavras  de minério,  uma vez que o licenciamento ambiental  para a  mineração estaria

arquivado desde 2021; e sejam encaminhadas ao referido órgão as notas taquigráficas da 2ª Reunião Conjunta desta comissão com a

Comissão de Participação Popular que teve por finalidade debater a situação da Mineradora Santa Paulina, inativa há 40 anos, que

está voltando a exercer atividade minerária, após parecer contrário que arquivou seu pedido de licenciamento em 2021, com pretensão

de escoar minério por vias públicas, o que afetará os Municípios de Ibirité, Sarzedo e Mário Campos.

Por oportuno, informa que este requerimento é decorrente da 2ª Reunião Conjunta desta comissão com a Comissão de

Participação Popular, realizada em 17/5/2023, que teve por finalidade debater situação da Mineradora Santa Paulina, inativa há 40

anos, que está voltando a exercer atividade minerária, após parecer contrário que arquivou seu pedido de licenciamento em 2021, com

pretensão de escoar minério por vias públicas, o que afetará os Municípios de Ibirité, Sarzedo e Mário Campos.

Sala das Reuniões, 18 de maio de 2023.

Cristiano Silveira, presidente da Comissão de Assuntos Municipais e Regionalização.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATO DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 13/7/2023, o presidente, nos termos do inciso VI do art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, verificado o

cumprimento das condições previstas no art. 147 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de

Página 1 de 2 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 21 de julho de 2023

http://www.almg.gov.br/

Minas Gerais, observados os termos das Leis nºs 15.014, de 15/1/2004, e 24.267, de 29/12/2022, da Lei Complementar nº 64, de

25/3/2002, e das Resoluções nºs 5.086, de 31/8/1990, e 5.347, de 19/12/2011, assinou o seguinte ato:

aposentando, a pedido, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a partir de 10/7/2023, o servidor Paulo César

Quintal Scofield Soriano, CPF nº 568.641.596-04, ocupante do cargo efetivo de analista legislativo, na especialidade de analista de

sistemas, padrão VL-72, Classe Especial, do Quadro de Pessoal desta Secretaria.

Página 2 de 2 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 21 de julho de 2023

http://www.almg.gov.br/

	REQUERIMENTO APROVADO
	Requerimento nº 1.875/2023
	ATO DA MESA DA ASSEMBLEIA

		2023-07-20T17:01:53-0400